

ОТЧЕТ за 2023 год.
За изпълнение на Програма за управление на отпадъците 2021-2028 год.,
Програма за опазване на околната среда 2021 – 2027 год. и приложенията
към нея

В изпълнение на чл. 52. ал. 1 от Закона за управление на отпадъците в общината се изпълнява разработена и приета от общинския съвет Програма за управление на отпадъците, която е неразделна част от общинската Програма за опазване на околната среда.

Програмата за опазване на околната среда (ПООС) на община Правец обхваща всички дейности, които произтичат като задължение на общините в съответствие с нормативните документи по опазване на околната среда.

ПООС е разработена за период, който съвпада с периода на действие на Плана за интегрирано развитие на община Правец 2021-2027 г. и подлежи на евентуална актуализация при всяка значима промяна на екологичното законодателство или в приоритетите на региона/общината.

Съгласно чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда (ЗООС) и чл. 52, ал. 9 от Закона за управление на отпадъците, Кметът на общината ежегодно внася в Общинския съвет отчет за изпълнение на програмата за опазване на околна среда и управление на отпадъците.

Отчетът за изпълнение на плана за действие заложен в общинската програма за опазване на околната среда и управлението на отпадъците включва информация за степента за постигане на целите на програмата, резултатът и предприетите мерки. Главната стратегическа цел на програмата е следната: подобряване на състоянието на средата за живот на жителите в общината, чрез съхраняване на природната среда, запазване на биоразнообразието, устойчиво използване на наличните ресурси и намаляване на риска за здравето на населението.

Главната стратегическа цел на програмата е да се постигнат по-високи стандарти на жизнената среда, устойчиво развитие и по отношение на опазване на околната среда и в частност по управление на отпадъците.

Основните приоритети в програмата, за които се работеше през изминалата година са:

1. Намаляване или ограничаване на образуването на отпадъци;
2. Екологосъобразно обезвреждане на отпадъци;
3. Кампании за разделно събиране на отпадъци за рециклиране;
4. поддържане чистотата на уличните платна, паркове и градини, обществени терени и тротоарни площи;
5. Почистване на нерегламентирани замърсявания на територията на общината.

Управление на отпадъците

Дейностите, свързани с управление на отпадъците на територията на община Правец, се осъществява в съответствие с мерките, включени в плана за действие, който е неразделна част от програмата.

Битови отпадъци

1. Фирма „СКДУ“ ЕООД извършва дейността „Сметосъбиране и сметоизвозване на територията на община Правец“, на основание сключен договор № Д-79/13.02.2023 год., притежаваща разрешително за извършване на тази дейност № 12-РД 736-00/10.01.2012 год., издадено от РИОСВ – София област. Системата на сметосъбиране и сметоизвозване обхваща около 98 % от населението на община Правец.

СИСТЕМАТА ЗА СМЕТОСЪБИРАНЕ И СМЕТОИЗВОЗВАНЕ:

Райони за извършване на услуги по сметосъбиране, сметоизвозване и поддържането на чистота на териториите за обществено ползване на територията на Община Правец както следва:

I. град ПРАВЕЦ

1. Сметосъбиране и сметоизвозване - всички улици, площади, паркинги, имоти намиращи се в ЗРП на града, имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в

махалите: „Скърнава, „Манастирица”, включително Манастир „Теодор Тирон”, „Дивчов рът”, „Драганска”, „Живковска”, „Симидарска” и „Ангелиновска” и „Пушкарска” квартал „Дръвница”, както и имота на ПСОВ Правец.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

- за кофи 110л. и кофи 240л. – 1 път в седмицата;
- за контейнери „Бобър” 1.1 м³ – 2 пъти в седмицата.

II. село РАЗЛИВ

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Маргинска”, „Куевска”, „Багелейска”, „Гроевска”, „Чорбанска”, „Боновска”, „Сираковска”, „Влъчковска”, „Миленска” м., „Под моста”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

- за кофи от 110л. и кофи 240л. – един път в седмицата;
- за контейнери „Бобър” 1.1 м³ – два пъти в седмицата.

III. село ПРАВЕШКА ЛАКАВИЦА

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, всички имоти граничещи с третокласен път Правешка Лакавица-Своде, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Церица”, „Реката”, „Бърсашка”, „Кръстьов дол”, „Дунчовска”, „Неколска”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове

IV. село КАЛУГЕРОВО

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Чекотин” , „Димитровци”, „Габрика”, „Въгляра I”, „Въгляра II”, „Рударец”, „Кардашица”, „Бундаците”, „Костадиновец”, „Връбчовци”, „Кошарите”, „Златовци”, „Стайковци”, „Търнето”, „Венчарите”, „Кленака”, „Джиджелковец”, „Могилата”, „Мека поляна”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове

V. село СВОДЕ

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Чуката”, „Брестака”, „Дола”, „Преход”, „Мусачево”, „Венеца”, „Свирчака”, „Бакова могила”, „Черна гора”, „Борова шума”, „Цонковци”, „Цанковци”, „Корман”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.
За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове

VI. село ОСИКОВСКА ЛАКАВИЦА

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Чуката”, „Брестака”, „Дола”, „Преход”, „Мусачево”, „Венеца”, „Свирчака”, „Бакова могила”, „Черна гора”, „Борова шума”, „Цонковци”, „Цанковци”, „Корман”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

VII. село ОСИКОВИЦА

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, бензиностанции ОМV, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Балините”, „Балинска I”, „Гетовци”, „Владовци”, „Цековци”, „Габрика”, „Балинска II-Крушарите”, „Балините - Тотювци”, „Владовци I-Белчовски”, „Владовци II”, „Шоторите”, „Баренска”, „Дачовци”, „Манговци”, „Господарите”, „Ямата”, „Стойковци”, „Добричковци”, „Мечкарите”, „Павловци”, „Черковци”, „Черковци, Милинци, Йошеневци”, „Семковци”, „Лупарете”, „Нешовци”, „Нейчовци”, „Найденевци”, „Витювци”, „Цаковци”, „Табаците”, „Войновци”, „Гетовци”, „Кратуните”, „Дрена”, „Стамболиите”, „Гешовци”, „Крушарете”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

VIII. село ДЖУРОВО

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, бензиностанции ОМV, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Балините”, „Балинска I”, „Гетовци”, „Владовци”, „Цековци”, „Габрика”, „Балинска II-Крушарите”, „Балините - Тотювци”, „Владовци I-Белчовски”, „Владовци II”, „Шоторите”, „Баренска”, „Дачовци”, „Манговци”, „Господарите”, „Ямата”, „Стойковци”, „Добричковци”, „Мечкарите”, „Павловци”, „Черковци”, „Черковци, Милинци, Йошеневци”, „Семковци”, „Лупарете”, „Нешовци”, „Нейчовци”, „Найденевци”, „Витювци”, „Цаковци”, „Табаците”, „Войновци”, „Гетовци”, „Кратуните”, „Дрена”, „Стамболиите”, „Гешовци”, „Крушарете”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

IX. село РАВНИЩЕ

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, бензиностанции ОМV, имотите в строителните полигони и имоти извън строителните граници на махалите: „Балините”, „Балинска I”, „Гетовци”, „Владовци”, „Цековци”, „Габрика”, „Балинска II-Крушарите”, „Балините - Тотювци”, „Владовци I-Белчовски”, „Владовци II”, „Шоторите”, „Баренска”, „Дачовци”, „Манговци”, „Господарите”, „Ямата”, „Стойковци”, „Добричковци”, „Мечкарите”, „Павловци”, „Черковци”, „Черковци, Милинци, Йошеневци”, „Семковци”, „Лупарете”, „Нешовци”, „Нейчовци”, „Найденевци”, „Витювци”, „Цаковци”,

„Табаците”, „Войновци”, „Гетовци”, „Кратуните”, „Дрена”, „Стамболиите”, „Гешовци” , „Крушарете”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

X. село ВИДРАРЕ

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имотите в строителния полигон и имоти извън строителните граници на махалите „Семкова”, „Пичора”, „Пешна лъка”, „Градище”, „Раздолата”, „Гольовица”, „Черни връх”, „Лъга”, „Манаселски мост” „Гърляова воденица”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

XI. село МАНАСЕЛСКА РЕКА

1. Сметосъбиране и сметоизвозване – всички имоти, намиращи се в ЗРП на селото, имотите в строителния полигон и имоти извън строителните граници на махалите „Семкова”, „Пичора”, „Пешна лъка”, „Градище”, „Раздолата”, „Гольовица”, „Черни връх”, „Лъга”, „Манаселски мост” „Гърляова воденица”.

Сметосъбирането и сметоизвозването за имоти в строителните полигони и имоти извън строителните граници в махалите се осъществява чрез поставяне на съдове за битови отпадъци на места, достъпни и удобни за обслужване от сметосъбиращите автомобили.

2. Честота на сметоизвозване:

За зимен сезон от 01 ноември до 31 март - 2 пъти в месеца за всички съдове.

За летен сезон от 01 април до 31 октомври – 1 път седмично за всички съдове.

Община Правец депонира генерираните твърди битови отпадъци на РДНО-Ботевград. Депонираните битови отпадъци през 2023 год. са 2810 тона, цената на тон за депониран отпадък в депото е 17,67 лв. без ДДС. Размерът на отчисленията по чл.64 от ЗУО през 2023 год. е 95,00 лв./тон.

Разделно събиране на отпадъци

Община Правец има сключени договори с организации за разделно събиране: на непотребни за употреба батерии и акумулатори (НУБА) и излезли от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО):

- „ЕКОБУЛБАТЕРИ” АД, ЕИК201314689 със седалище и адрес на управление: гр. София 1618, ул. „Маринковица” №2, вх. Б, с решение № ООп- НУБА-06-00/05.03.2013 г издадено от Министъра на околната среда и водите, за извършване на дейност като организация по оползотворяване на НУБА по смисъла на член 81 и § 1, точка 16 от Допълнителните разпоредби на Закона за управление на отпадъците (ЗУО).

„ХЕФТИ МЕТАЛС” ЕООД, ЕИК 202211464 със седалище и адрес на управление гр. София, област Софийска, р-н Витоша, кв. Бояна, ул. Маринковица № 2Б – е подизпълнител, извършващ дейностите с отпадъци на „ЕКОБУЛБАТЕРИ” АД, по силата на отделен договор и притежава Разрешение 12-ДО-1203-00/12.12.2012г., издадено от МОСВ за събиране, временно съхраняване, транспортиране и предварително третиране на НУБА, издадено по реда на Закона за управление на отпадъците.

- „ЕКОБУЛТЕХ” АД, ЕИК 175117775, със седалище и адрес на управление: гр.София,1618 кв.Бояна, ул. Маринковица 2Б. ЕКОБУЛТЕХ АД организира разделното събиране и оползотворяване на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО), по

силата на Решение № 00п-ИУЕЕО-05-00/05.03.2013., издадено от Министъра на околната среда и водите, за извършване на дейност като организация по оползотворяване на ИУЕЕО.

На територията на града са разположение 5 броя контейнери за негодни за употреба батерии и един контейнер за ИУЕЕО.

Община Правец има сключен договор №Д-36/26.01.2023 год. с фирма „Балбок инженеринг“ АД за събиране на опасни отпадъци и лекарства с изтекъл срок на годност, като събирането се извършва кампанийно. През месец септември 2023 год. беше направена ежегодната кампания за събиране на опасни отпадъци от домакинствата, при което бяха събрани общо 54,00 кг.

Разделното събиране на отпадъци от опаковки:

През 2023 г. община Правец сключи договор с „Екопак България“ АД, като дружеството организира за своя сметка система за разделно събиране, транспортиране, временно съхраняване, сортиране, рециклиране и оползотворяване на отпадъци от опаковки и от отпадъчни материали: хартия и картон, метали и пластмаси от домакинствата, обществените и административните учреждения, училища, търговски обекти.

Контейнери за разделно събиране са разположени в гр. Правец, с. Джурово, с. Осиковица и с. Разлив.

Местата където са разположение съдовете за разделно събиране на отпадъци са както следва:

град Правец

1. Автогара
2. Църква „Св. Атанасий Велики“
3. Парк „Тодор Живков“
4. Парк „Людмила Живкова“
5. При Бл. 107
6. При Бл. 210 (между бл. 212 и бл. 209)
7. Кв. Езерото (до бензиностанцията Лукойл)
8. Кв. Езерето №24
9. При Бл. 202
10. Център (общезитие „Подкрепа“)
11. Паркинг (Спортна зала)

село Джурово

1. При кметството (на центъра);
2. Преди Училището –ул. Димитър Грънчаров;
3. При Църквата.

село Осиковица

1. Срещу Читалището
2. Срещу спирката в с. Осиковица.

село Разлив

1. Центъра (до спирката);
2. На спирката (при Стопанския двор).

Количества отпадъци от опаковки за 2023 г., събрани и сортирани от територията на община Правец са както следва:

Хартия – картон	– 1.964 т.
Пластмаса	– 1.703 т.
Стъкло	– 4.480 т.
ОБЩО:	– 8.147 т.

Разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали:

Община Правец има сключен Договор с „М-ТЕКС РЕЦИКЛИРАНЕ НА ТЕКСТИЛ“ ООД за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали на територията на община Правец. Контейнерите са разположени пред сграда на бивша поликлиника и междублоковото пространство срещу блок 107 в ж.к. „Север“, гр. Правец.

Количеството отпадъци от облекла и текстилни материали за 2023 год., събрани и сортирани от гр. Правец са 9260 кг. - облекла.

Регулярно общината полагаше и необходимите грижи за красива, подредена и безопасна градска среда. През 2023 г. два пъти се извършва Дезакаризация на зелени площи от оторизирана за това фирма. Общата площ на третираните зони е 37 400 м². Такава дейност се извършваше и за сградите общинска собственост, детските градини и дворните им пространства

За безопасността на детските съоръжения също бяха полагани регулярни грижи. Подменени са съоръжения на детските и спортни площадки, находящи се на:

- ул. „Възраждане“ (парка при църквата);
- пред бл. 210;
- зад бл. 108;
- пред блок 307;
- пред ДГ „Индира Ганди“;
- до бл. 204;
- зад бл. 106;
- фитнес площадка при бл. 210;
- парк „Людмила Живкова“
- парк „Тодор Живков“

За градската среда и селата в общината регулярно по график се подменят дефектирани осветителни тела.

По отношение снегочистването - Община Правец има сключен договор №Д-219/04.08.2023 год. със СКДУ ЕООД. Зимната поддръжка и снегочистването на общинската пътна мрежа и улиците в населените места на територията на община Правец за зимните сезони 2023-2026 год. – общо 49554 м. Дейността по снегочистване включва и есенното прочистване на общинската пътна мрежа от клони и храсти в участъците на пътните трасета, с което община Правец от години може да се отличи като полагаща изключителни усилия за това.

Като част от системата за управление на отпадъците е и почистването на уличните платна, площадите, алеите, парковете и другите територии в града и населените места от общината. Този вид дейност се извършва от фирма „СКДУ“ ЕООД на основание сключен Договор.

За реализиране на тези дейности продължи подобряването на пешеходни настилки, благоустрояване на междублоковите пространства, почистване на основните пътни артерии от натрупан прах и поддържането им в добро техническо състояние.

Във връзка със спазването на Закона за управление на отпадъците, Закона за опазване на околната среда и разработените нормативни актове на общината, целогодишно се извършват проверки по изпълнението им, както от общински служители, кметове, така и от РИОСВ - София. Периодично се извършват проверки за наличие на новосъздадени нерегламентирани сметища и при констатиране на замърсявания се предприемат своевременни действия за почистване на замърсените територии.

През 2023 год. бяха почиствани и нерегламентирани замърсявания, образувани на територията на общината.

Приоритети, мерки, специфични цели на Програма за опазване на околна среда 2021-2027 год.

Управление на водите

Изграден нов водопровод от кръстовището на ул. „Васил Левски“ и път III-309 до Пречиствателна станция за отпадни води с дължина 463 м.

Изградена нова канализация по улици:

- Довеждащ колектор с дължина 122,20 м.
- Част от главен клон IV на канализацията с дължина 1662,60 м.
- канализация по ул. „Златан Чорбанов“ с дължина 920,70 м;
- канализация по ул. „Драгневска“ с дължина 79,30 м;
- канализация по ул. „Драгневска“ канализация с дължина 85,70 м;

- канализация по ул. „Цено Ценов” с дължина 60,30 м;
- канализация по ул. „Пенка Драгнева” с дължина 93,40 м;

Управление на риска от природни бедствия - наводнения, свлачища и др.

И през 2023 год. община Правец продължи да поддържа коритата на реките и деретата в урбанизираната територия на общината. Редовно се почистваха от растителност коритото на р. „Стара река“ и река „Скърнавска“ в гр. Правец. Концесионерът на язовир „Правец“, а община Правец на язовир „Осиковица“ поддържаха въздушния и водния откос на язовирните стени, като експерти от община Правец, Областна администрация на Софийска област, ДАМТН и др., указваха периодичен контрол.

Подобряване на енергийната ефективност и рационално използване на енергийните ресурси с цел икономия на ресурси и опазване на околната среда от замърсяване.

Изпълнените мерки за енергийна ефективност на сградите общинска собственост през 2023 год. са:

- Обществена сграда- Кметство с. Калугерово /УПИ III - Кметство, кв. 13/ - помещение на поща;
- Обществена сграда- с.Осиковска Лакавица /УПИХIV-Кметство, поща, здравна служба, читалищен клуб, магазини, ресторант, сладкарница, кв. 16;
- Административно - стопанска сграда бивш битов комбинат, гр. Правец / УПИ XXII - За КОО, кв. 17;

През 2023 год. продължи подмяната и поддържането на уличното и парково осветление с енергоспестяващи лампи в гр. Правец и населените места в община Правец. Подменени са 270 бр. лампи.

Програмата за опазване на околната среда 2021 – 2027 год. е със срок на действие до 2027 год. и към нея Програма за управление на отпадъците 2021-2028 год. - със срок на действие до 2028 г., разработена в съответствие със структурата, целите и предвижданията на проекта на Националния план за управление на отпадъците 2021-2028 г.